
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

 Nº DA PORTARIA: 882/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                  Cargo do servidor:                   Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR                      Gerente/HENTU                     7565315
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129782930000                      269                          339030                             1500,00
Observação:                 Nº do Processo: 2019/552168     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 499468
Nº DA PORTARIA: 883/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                  Cargo do servidor:                   Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR                     Gerente/HENTU                      7565315
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129782930000                      269                          339030                            880,00
10122129782930000                      269                          339036                           2120,00
Observação:                 Nº do Processo: 2019/552186    Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 499469

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 878 DE 22 DE NOVEMBRO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 555700/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAREM MANUTENÇÕES  PREVENTIVAS E 
CORRETIVAS NOS EQUIPAMENTOS DO HEMONÚCLEO  DE REDENÇÃO/PA 
E DO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ/PA/ TRANSPORTAR SERVIDO-
RES, no período de 08 a 17/12/2019.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. 
Oper./GEMAN, MAT.: 32552121, 9,5 diarias, SILVIO SANTOS VIEIRA, CPF: 
402271112-49, Motorista/GETRA, MAT.: 541917451, 9,5 diarias e JORGE 
TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, Téc. em Refrig./
GEMAN, MAT.: , 9,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 22 de  Novembro de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 499607
PORTARIA Nº 879 DE 22 DE NOVEMBRO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 570611/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DE REUNIÃO NA PRESIDÊN-
CIA DO HEMOCENTRO COORDENADOR EM BELÉM/PA no período de 28 a 
29/11/2019.
LOREDAN DE ANDRADE MELLO, CPF: 279311198-86, Médico/HENAL, MAT.: 
541946691, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 22 de  Novembro de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 499615

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 77/2019
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Grampeadores utilizados nos procedimentos de Cirurgia Geral 
em pacientes do SUS, por um período de 12 meses na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi ca-
ções do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: João Brasil Lopes Wanzeler Junior.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/12/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 499495

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 75/2019
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de produtos para saúde (PPS) utilizados na Central de Material 
e Esterilização, com equipamentos em comodato, para atender as neces-
sidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
e da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite por um período de 12 meses, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 09/12/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 499463

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2019
Valor: R$ 14.820,00 (QUATORZE MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS)
Objeto: Aquisição de Solução de limpeza Detergente Enzimático e agente 
desinfetante ácido Peracético, para atender a necessidade da FPEHCGV e 
Clinica de hemodiálise Monteiro Leite por um período de 180 dias.
Data de Ratifi cação: 14/11/2019
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho:  64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.9030
Fonte do Recurso:  0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
ANANINDEUA – PARÁ – CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3202-1344 – 3202-1311
E-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 499369

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 38/2019
Valor: R$ 78.700,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para ATUALIZAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO DO SISTEMA DE PREVENÇÃO E COM-
BATE CONTRA INCÊNDIO E CONTROLE DE PÂNICO; ELABORAÇÃO DOS 
PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO DO SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA 
DESCARGAS ATMOSFÉRICAS ( SPDA); ELABORAÇÃO DO PLANO DE IN-
TERVENÇÃO DE INCÊNDIO; incluindo as alterações pertinentes estabele-
cidas na legislação vigente e as ELABORAÇÕES DOS AS BUILT SOBRE O 
PROJETO ARQUITETÔNICO ATUAL, com registros nos Conselhos de Classe 
e aprovação posterior pelos membros do Centro de Atividades Técnicas do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CBMPA).
Data de Ratifi cação: 14/11/2019.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 69.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado:
Nome: MELLO ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO Nº 1378 – BATISTA CAMPOS
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.035-435
E-MAIL: melloarquiteturaltda@gmail.com
Telefone: (91) 3199-8732 – 98118-5658 -98124-4215
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 499389

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: 1991
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2019
SERVIDOR: LORENA MARTEL URUÇU
CPF: 032.727.513-86
CARGO DO SERVIDOR: MÉDICO – ESPECIALIDADE TERAPIA INTENSIVA 
ADULTO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.10.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO


